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„Lietuviu Balso“
skaitytojams.

Kieno prenumerata baigiami 
liepos 1 d., prašome pasis­
kubinti užsimokėti antram 
pusmečiui, kad nesusitru- 
kdytu laikraščio siuntinėjimas

Nuo liepos 1 d. ligi mėty galui
..Lietuviu Balso" kaina

2 rub. 60 kap.
Adr.: Petrograd, Sapernyj per. 9—9, 

tel. 286 46.

„Lietuviu Balsui"

Amerikos Čikagoje
Chicago, 3249 So Margan Street

„Lietuvių Balsui“
Ėši prenumeratą ir skelbimus priima p. S. T. Tananevičius. Lietu- ||Į 

vių laikraščio „Katalikas“ leidėjas.

Reikalingi
dori, apsukrūs ir gabūs vaikai nuo 12—16 metų

„Lietuviu Balsui“ platinti Petrapilyje. 
” ' turėti rekomenda- 

pageidaujama iš
Ateinant pasitarti del sąlygų, reikia 

cija, arba nors tėvų pasportas. (Vaikai 
vietinių gyventojų). Užsidirbti gali 40—60 rb. per mėnesį.

Kreiptis į „Lietuvių Balso“- Redakciją ir Administra­
ciją Sapernyj per. N° 9 but. 9. 1O42—j

Nauja Lietuviu progimnazija Jaroslavlfije.
Birželio 2 d. š. m., ..Žiburio“ Draugijos rūpesčiu gauta 

leidimas atidaryti Jaroslavlėje lietuvių pabėgėlių bernaičių ir mer­
gaičių bendra keturių klasių mokyklą, su teisėmis aiškinti mo­
kslo dalykus, kai kuriuos išskyrus, lietuvių kalba.

Mokslo kursas bei programa lygi val­
stybiniu vyru progimnazijų.

Kandidatai tės priimami į visas keturias klases ir prieklasį.

Stojamieji egzaminai prasidės rugpjūčio 10 d. s. kai.
Iš kitų mokyklų bus priimama be egzaminų, bet su prideramu liūdymu. 

Norintieji čios stoti i šią progimnaziją, tepaduoda (jų tėvai, globėjai arba patys) 
prašymą, pridėdami metrikus, kas turi, mokslo ir daros paliudymą. Neturtingiems 
mokslas ir laikymas dovanai,

Adresas: SIPOCJlHBJlb, PoMaHOBCKasi yri. Na 44.
3aBt,ąyK)iLieMy ZImtobckoh nporuMHaaieii.

1337—3 .Žiburio* D-jos Pirmininkas kun. Gustaitis.

Anglijos LONDONE
„Lietuvių Balso“

pirktis galima pas p. J. NAUJOKAI­
TĮ Nr. 47 Planet Str., Commercial 
Road, East.

Kinešmoje.
Reikia liaudies mokytojo(s ) Algos

75 rub. mėnesiui.

Kreiptis: r. KmieiuMa, Kocrp. ry6.
ZIhtobckim KoMmerb.

1370—1

Petrapilis, birželio 16 d.

Valstybės Damos delegacija jau 
pabaigė savo kelionę. Laikraščiai jau 
pranešė žinią, kad ji jau išlipusi 
Norvegijos Bergeno uoste, iš kur ji 
grįš Į Petrapili jau žemės keliais. 
Apie lietuvių atstovą M. Yčą, daly­
vavusi toje delegacijoje, dar neturime 
žinios, ar jis grįžta kartu su visa 
delegacija, ar bus kur pasilikęs.

Išvažiuojant delegacijai, mes pa­
žymėjome „Lietuvių Balse“, kokią 
reikšmę gali turėti jos kelionė po 
sąjungininkes valstybes Rusijai; pa­
žymėjome taip pat, kad ji svarbi yra 
ir lietuviams, nes joje dalyvauja ir 
vienas lietuvis atstovas („Liet. B.“ 
Na 29). Mes rašėme: „Galima laukti, 
jog ypač dabar, kada važiuoja Į 
užsienius Rusų Valstybės Dūmos de­
legacija, nė norint nebus galima iš­
vengti nepalietus ir anų opių klau­
simu — apie Rusijoje gyvenančias 
tautas, apie likimą tų žemių, kurios 
dabar yra patekusios į vokiečiu ran­
kas... Žinodami, kad delegacijoje da­
lyvauja ir lietuvių atstovas, galime 
laukti ir tikėties, kad jis nepraleis 
progos netaręs, reikalui atsitikus 
žodžio, nepriminęs Lietuvos ir jos 
tautos vargų per šį karą, o kartu ir 
jos didžiųjų reikalų, kurių mes lau­
kiame, kad, karui pasibaigus, bus 
išrišti Lietuvos ir lietuvių tautos 
naudai... Mūsų nuomone, ir šiuo at­
veju lietuvis atstovas V. Dūmos de­
legacijoje turi ne tik teisę, bet ir 
pareigą kalbėti lietuvių tautos vardu 
visur, kur tik matys reikalinga ir 
naudinga. Tikimės, jog tos teisės ir 
pareigos niekas jam neužgins...“

Į tuos mūsų žodžius „Naujoji 
Lietuva“ N° i7-me tuojaus atsiliepė 
protestu: „Uždrausti kalbėti mes jums 
negalime, bet jūsų, solidarių su Mi- 
liukovais, Cichačiovais, Lietuvos liau­
dies reikalų, kame reikia ir kaip rei­
kia, neginančių, Lietuva jos vardu 
kalbėti neįgaliojo, ir mes prieš tai 
atvirai protestuosime iš ten, kame 
mūsų kalba- laisva ir bus išgirsta. 
Tatai jūs atminkite!“ Mes nežinome, 
apie kokios Lietuvos įgaliojimus 
„Naujoji Lietuva“ čia kalba. Mes tik 
žinome, kad Vai. Dūmos delegacijos 
narys lietuvis yra išrinktas lietuvių 
visuomenės jai atstovauti V. Dūmoje. 
Tad manome, kad jis vis dėlto turi 
daugiau teisės lietuvių ir Lietuvos 
vardu kalbėti, negu „Naujoji Lietuva“ 
protestus rašyti. Ir kieno gi vardu 
tie protestai skelbiami, delko? Kada 
ir kas davė „Naujajai Lietuvai“ tuos 
įgaliojimus? Kame tas jos „habeas 
corpus?“ Tikrai demokratingoji lie­
tuvių visuomenė to dar nėra girdė­
jusi. Nebent „Januškevičiaus ir K-o“ 
perkybos namų steigiamasis aktas!

„N. Lietuva,, rašo: „Lietuvių Bal­
sas“, būdamas ištikimas savo vieš­
paties vergas, visokiais bodais, iš ša­
lies išrodančiais jau perdaug juokin­
gais, stengiasi tikrąjį dalykų stovį 
išpūsti ir lietuvių atstovo... dalyva­
vimą toje delegacijoje nupiešti labai 
svarbiu,,.

Taip, mes tada laikėme ir dabar 
tebelaikome labai svarbiu lietuvių 
atstovo dalyvavimą V. Dūmos dele­
gacijoje ir džiaugiamės, kad jis, tas 
lietuvių atstovas nepabijojo „N. Lie­
tuvos“ protestų ir grasinimų ir, ne­
pasiprašęs jos Įgaliojimų, kalbėjo apie 
Lietuvą, lietuvius ir jų reikalus, kur 
galėdamas ir kiek tik galėdamas.

M. Yčas dar nesugrįžo iš kelionės, 
ir mes dar nežinome visu jo žygių ir 
darbų per tą laiką. Kol kas žinome 
tik vieną kitą atskirai paimtą faktą. 
Iš vienos pusės žinome, kad M. Yčas 
sutaisė Londono lietuvių kolonijos di­
dėli susirinkimą, kuriame dalyvavo ir 

delegacijos nariai rusai; žinome, kad 
M, Yčas, dalyvaudamas delegacijoje, 
ne Turkus padėjo Miliukovui dalyti, 
ne tautų solidarumą su vyriausybe 
reiškė, kaip jam nori prikišti „Nau­
joji Lietuva“, bet, priešingai visur ro­
dė, kad Rusijoje greta kitu tautų yra 
ir lietuvių tauta, kuri kenčia vargą, 
turi savo reikalus ir troškimus, ir 
tuo privertė net Rusijos reakcijonie- 
rių V. Tarybos narį Gurką ir spa- 
lininką, V. Dūmos pirmininko padė­
jėją, Protopopovą privertė prakalbė­
ti apie laisvą jūsų (vadin. lietuvių) 
Lietuvą, kadetų liderį Miliukovą — 
lietuvių klausimą pastatyti lygiomis 
su lenkų klausimu; žinome, kad jis 
sudarė lietuvių pasikalbėjmus Švedi­
jos Stokholme, Londone ir Šveicari­
joje, kuriuose dalyvavo ir Amerikos 
lietuvių delegatai. Iš kitos pusės vėl 
žinome, kad M. Yčas, palikdamas 
„Naujosios Lietuvos“ rašytojams, 
galvotiesiems politikams, „liokajaus“ 
vietą „kokio anglu ministerio prie­
menėje, pačios „N. Liet.“ žodžiais 
betariant, pats nuėjo ir į Anglų kara­
lių, ir į Prancūzų Prezidentą, ir į 
Popiežių tarti žodi apie Lietuvą ir 
jos reikalus.

Mes suprantame, kad vienas pa­
sikalbėjimas Lietuvos reikalų nenule­
mia ir negali nulemti; suprantame, 
kad Lietuvos ir lietuvių tautos liki­
mas daugiausia pareis nuo žmonių 
susipratimo ir jų pasiryžimo ginti 
savo reikalus, bet, šalia to viso, lai­
kome taip pat svarbiu dalyku pati 
lietuviu tautos ir Lietuvos reikalų 
Iškėlimą svetimtaučiuose.

------ -------------

Valstybės Durna.
Birželio 9 d. posėdis.

Tebesvarstomas valstiečių teisiu 
sulyginimo įstatymas.

Posėdžio pradžioje kalba vidaus 
reikalų ministerio padėjėjas gr. Bo- 
brinskis.

— Posnikovas ir kiti atstovai kal­
bėdami sakę, kad vyriausybes atsto­
vas randąs šį metą netinkamą valstie­
čių įstatymui žiūrėti. Esanti netiesa. 
Įstatymą įnešusi pati vyriausybė. Kai 
V. Dūma pradėsianti jį svarstyti pa­
punkčiui, vidaus reikalų ministerijos, 
atstovas pasakysiąs vyriausybės pa­
žiūrą. Tam juk čia jis ir sėdįs. Esąs 
ne metas dabar ne valstiečių įstaty­
mas svarstyti, bet greta konkretaus 
sumanymo kelti nauji bendri valsty­
bės klausimai, kaip antai: žydų klau­
simas, kazokų, luomų panaikinimo 
klausimas. Vyriausybė mielai aiškin­
sianti atskirus įstatymo straipsnius, 
bet dabar, karo metų, bristi naujų 
principijaliniu dalykų bekraštėn jūron, 
esą, nenorėtų.

Ilgą kalbą pasako Januškevičius, 
lietuvių atstovas,

— Pirmą kartą vyriausybės atsto­
vas kalbėdamas sakė beveik tą patį, 
ką ir šiandien. Jo vaidintuvėje yra 
dvi laisvi—viena mūsų, o antra—jų.

Savąją jis myli, o mūsų, žinoma, 
nemyli. Šiandien vyriausybės atsto­
vas net pabrėžė, kad žydams kelti 
jų klausimas butų nenaudinga. Po 
vyriausybės atstovo kalbėjo vienas 
žinomojo bloko atstovas. Jis sakė, 
kad reformos karo metu reikalingos 
esančios, bet bloko sumanytosios re­
formos, neperdidelės reformos, musų 
išmanymu, nieko ypatinga neteikian­
čios. Vienas bloko dvasios vadas Mi- 
linkovas net švedams sakė Stogolme, 
kad visi Rusų vidaus reikalai likę 
antrojoje vietoje. Mes, — sakė jis, — 
vienos minties esame pagauti,—bū-
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tent—kariauti ligi galo. Tatai — ti­
kslas, o tos valandos kelią rodančio­
ji žvaigždė—Dardanelai. Kaip mato­
te, viena sakoma pasauliui, o kita — 
namie, savo rinkėjams. Čia jie sako, 
kad reformų reikią, o užsienyje—kad 
didysis tikslas esą Dardanelai, ir vi­
si laiką savo vidurinius tautos ir po­
litikos klausimus antrosios eilės klau­
simais. : ty’

Parlamento delegacijoje yra ir 
tautu atstovu. Ten yra lenkų [žemės 
didžiųjų savininkų atstovų, ten yra 
lietuvių buržuazijos—lietuvių klerika­
lizmo ir liberalizmo atstovas, bet ten 
nėra nei rusų, nei lietuvių, nei lenkų 
demokratų atstovo (Darbo kuopos ir 
soc.-demokr. suoluose girdėti „bravo“) 
Delegacijos tikslas daryti užsieniui 
vienybės Įspūdis. Toje delegacijoje 
rusų demokratai nedalyvauja.

Pirmininkas. Mes kalbame apie 
valstiečių teisių sulyginimą, o ne apie 
delegaciją. Prašau tamstą grįžti prie 
klausimo.

Januškevičius. Delegacija sakė, 
kad visi vidaus klausimai esą antro­
sios eilės, ir tat daug reiškia.

Pirmininkas. Prašau klausimu kal­
bėti, nes turėsiu atimti tamstai žodį.

Januškevičius. Pirmininkas įspėja 
mane, kad nesakyčiau, jog delegacija 
nieko neturi bendra su rusų demo­
kratais.

Pirmininkas. Pirmininko elgimos 
prašau nesvarstyti, o klausyti jo įsa­
kymų.

Januškevičius. Klausau... Čia visą 
laiką buvo kalbama apie 19O6 m. 
spalių 5 d. įsakymą, kad tai buvęs 
išmintingas aktas kad tai buvęs ka­
žin kokių geros prasmės revoliucijo- 
nierių darbas, kad tai buvusi ne ma­
žesnės išminties aktų—1905 m. spa­
lių 17 d. ir 1861 m. vasario 19 d.— 
tąsa. Klausant pranešėjo, rodėsi, kad 
mylinčioji savo valdinius vyriausybė 
laikas po laiko leidžianti išmintingų 
aktų ir duodanti visokių palengvini­
mų. Visa tat būtų juokinga, kad ne­
būtų taip liūdna. Niekados nereikia, 
vyrai, užmiršti istorijos, bet elgtis su 

ja reikia labai atsargiai. Atsiminkite 
pasakymą: „geriaus viršus teduoda, 
negu ateis tai iš apačios“. Toki sa­
kiniai be pagrindo nesakomi.

Novickis (iš vietos). Apačios ir 
dugno mes nebijome.

Januškevičius. F. Rodičevas kalbė­
jo apie prancūzų bajorų auką, atsi­
sakiusių, ne rusų pavyzdžiu, nuo sa­
vo privilegijų. Taip, buvo valanda, 
kad jie išsižadėjo lengvenybių. Bet 
tai buvo revoliucijos metu, bet pa- 
skiaus prancūzų bajorai sudarė kon- 
tra-revoliuciją, kreipėsi į užsienio šar­
vuotą kumštį ir asitvedė Francūzuo- 
sna svetimtaučių. Nė vienas luomas 
savų privilegijų be kovos neišsižada, 
ir nieko valstiečiai dykai negaudavo. 
Istorija rodo, kad visi laisvės aktai 
esąs pačių žmonių darbas, o valdžia 
turėdavusi nusileisti, kai-kada nelai- 
ku. Visi šitie aktai—ir spalių 17 d., 
ir spalių 5 d.—pusiautiniai,—tai sako 
ir pats pranešėjas, — kadangi tai tik 
kompromisas.

Ir kada pranešėjas ir kiti prime­
na „gerosios prasmės“ revoliucijonie- 
rių išmintį, ne pro šalį atsiminti ir 
I9°5—1906 visų tautų kovotojai, ku­
rie tada buvo sudarę brolių kovoto­
jų šeimą. Jų kovos vaisiumi ir buvo 
visi minėtieji aktai. Reikia būti dėlto 
rimtam ir palenkti galva pries šimtus 
tų kovotojų inteligentų ir valstiečių, 
kuriais nuklotas visas kelias į šituos 
aktus. Kada čia minėjo žmonių var­
dus, kurie suprato lyg ir tai, kad 
reikia laiku duoti, ne pro šalį atsi­
minus ir ta kaklui rišti stūga, kurią 
vartodavo valstiečiams. (Darbo kuo­
pos ir soc.-dem. suoluose „bravo“ ir 
delnų plojimas). Stolipino laikas suri­
štas su baudžiamomis ekspedicijomis, 
kurios mušė valstiečius Saratovo, 
Tambovo ir kitose gubernijose. Ko­
misijos padarytieji šio sumanymo pa­
taisymai naudingi, bet visai menki, 
nes tebesant kitiems institutams jie 
tebus nulius. Pavyzdžiui, žemiečių 
viršininkų institutui esant, valstiečiai 
iš tikrųjų negalės net rinkti valsčių 

viršilomis tų žmonių, kurie jiems 
tinka. Juk ne kiekvienas valstietis iš­
tveria vadinamas „tu“.

Čia daug buvo kalbama apie val­
stiečių teisių lygybės norus. Bet juk 
nė žodžio nebuvo pasakyta, kad yra 
visas luomas bežemių valstiečių, že­
mės darbininkų, kurie iš tikro neturi 
jokio Įstatymo, kurie atiduoti dvari­
ninko valdžiai. Bene dar ir gali bir­
želio 3 d. Dūma atsiminti žemės 
darbininkus, kai čia besėdi vis di­
dieji savininkai? Galima dar sakyti 
gražių žodžių apie fabrikų darbinin­
kus, del to kad agrarija sutinka šį 
tą duoti pabrikų darbininkams lygiai 
taip, kaip fabrikantai sutinka duoti 
valstiečiams žemės. (Kairieji juokia­
si). Bet žemės darbininkų niekas čia 
neatsiminė. Tuo tarpu, jie neturi net 
tų žmogaus teisių, kurių turi ir nau­
dojasi kiekvienas beteisis Rusų pilie- 
tis.Zemės darbininkų samdymo įsta­
tymas visai atiduoda darbininką šei­
mininko valdžiai. Tik už vieną že­
mės darbininkų streiko užuojautą 
darbininkams gresia kalėjimo šeši 
mėnesiai. V. Dūma užsiėmusi dabar 
mažmožiais, o mums reikia pagrindi­
nių reformų, kurioms dabar ne me­
tas esąs, kai skelbia visam pasauliui 
mūsų Manilovai ir Chlestakovai. Ži­
nomasis V. Gurka pasakė užsienyje 
lietuvių kolonijai, jog jis manąs, 
kad lietuviai grįšią laisvon Lietuvon. 
Ar nepasakė jis, kad laisva Lietuva 
yra autonominė Lietuva? Ar pasakė 
ten lenkų atstovai, kad lenkų tautos 
pastarfga — nepriklausomybė? Ar pa­
sakė jie, kad mes dabar privalome 
visa daryti, kad sugrįžę iš karo be­
rankiai, bekojai, kūno ir dvasios pa­
liegėliai neberastų to, kas dabar yra? 
Taip, mes turime dabar dirbti, nes 
ką ras parėjusi kariuomenė, apie ku­
rią čia daug kalbama? Žemiečių vir­
šininkų institutą, sargybinių institu­
tą, beteisius valstiečius? O kiti?.. O 
žydas grįžęs ar ras, kad į jį žiūrėtų, 
kaip į visateisį žmogų? Ne, jis, turi 
būti, ras užterštą sinagogą ir išža­
gintas seseris.

Pirmininkas. Prašau tamstą lai­
kytis tvarkos.

Dešiniųjų balsai. O kas jas išža­
gino?

Januškevičius. Žinoma, kas.
Pirmininkas. Prašau nesikalbėti.
Januškevičius. Reikia, vyrai, gal­

voti ne apie Dardanelus, o apie Kar­
taginą. Aš manau, kad kita delega­
cija nebesakys tautų draugijai, kad 
reikia kariauti lig galo, o, iš tikro, 
be galo, bet sakys, kad reikia atgai­
vinti tautų solidarumas ir ne visiems 
drauge žiūrėti Dardanelų, o kiekvie­
nam skyrium—savo Kartaginos (Dar­
bo kuopa ir soc.-demokr. ploja).

Korespondencijos.
JAROSLAVLĖ.

Dūkštos mokytojų seminarija.
Nuo pernai metų į Jaroslavlę yra 

atkelta iš Žemgalių Gryvos Kuršo 
gub. Ilukštos (kinyKCTCKas) mokytojų 
seminarija. Kadangi ši seminarija yra 
nesenai įsteigta ir tai Lietuvos pa­
kraštyj, tai maža kam ji buvo iš lie­
tuvių žinoma ir maža kieno iš jų lan­
koma. Mokos joje daugiausia gudai; 
yra keletas latvių ir lietuvių.

Lietuviams į šią seminariją ver­
tėtų atkreipti daugiaus domės, nes 
čia priimami kaip gudai, taip ir kitų 
tautų vaikinai (ne žydai) be jokių 
mažiausių kliūčių ir varžymų. Ge­
riaus išlaikiusieji egzaminus gauna 
stipendiją 180 rub. per metus. Šie­
met yra 13 liuosų stipendijų. Lietu­
viai pabėgėliai ne stipendijatai gali 
gauti pašalpos iš Jaroslavlės Lietuvių 
d. k. n. šelpti skyriaus. Seminarijos 
mokiniams duodami paliuosavimai 
(otsročkos) nuo kariuomenės iki mo­
kslą baigiant. Seminarijoje yra prie- 
klasis ir trys klasės. Egzaminai rei­
kia laikyti į prieklasį.

„Musų žeme4
Tokiuo vardu (suomiškai „Omą 

maa“), kuris tikriau reiktų versti 
„Sava žemė“, turi suomiai šešių sto­
rų tomų veikalą, kuriame aprašyta 
suomių žemė su visais jos gyvento­
jais praeityje ir dabar ir visais dai­
ktais ir gyvūnais, kas tik joje yra. 
Tuo veikalu suomis, rodos, pasidi­
džiuodamas sako: štai mano žemė, 
mano namai, kur aš gyvenu; štai kas 
aš esu, ką nuveikiau. Vartydamas tas 
storas knygas matai, kaip toks, pa­
lyginti mažutis sklypelis žemės ir to­
kia maža tautelė — suomių bus apie 
2 1|2 milijono galvų,—tokioje blogoje 
žemėje įstengė sudaryti tiek dvasios 
ir medžiagos turtų. Pats tokios di­
delės knygos tikslus mokslingas pa­
rašymas ir jos išsiplatinimas—išpirko 
jos 8 tūkstančius egzempliorių—jau 
liudija apie augštą tos tautos ir vi­
suomenės kultūrą. Dar kartą tatai 
parodo, kaip gali ir mažytės tau­
telės, tik duok joms liuosybę plė- 
toties, ir augštai kultūra pakilti ir 
žmonijai lygiai naudingos būti, kaip 
ir didžiosios tautos, o liuosai šeimi- 
ninkaudamos savuose namuose gali 
laimingesnėmis tapti, kaip kitos di­
džiosios.

Tą knygą parašyti atėjo galvon 
Helsinkiu universiteto profesoriui — 
dabar emeritui — E. G. Palmen’ui; 
tas vyras daug pasidarbavęs suomių 
kultūros pakėlimui ir gyvai dalyva­
vęs, kaipo seimo atstovas, viešame 
gyvenime. Savo sumanymą, kaip ko­
kią programą, paleido jis visupirma 
per mokslo vyrus, klausdamas, ko­
kie dalykai, jų išmanymu, reiktų įdėti 
ton knygom Mokslininkai susirinkda­
mi tarėsi apie tatai ir, pranešdami 
savo nuomones, kartu pasisakė, kas 
ką apsiima rašyti. Susidarė redakci­
jos komitetas iš 7 vyrų, kurio siela 
buvo pats Palmenas, kurs ir nutarė, 
po kiek iš kiekvienos mokslo šakos 

ir dalykų gali ir turi būti įdėta strai­
psnių.

„Omą maa“ knygai buvo suma­
nyta duoti tokia išvaizda: kiekvienai 
metų dienai paskirti vieną skaitymą 
straipsnį, nedidesni, kaip 8 spaudos 
puslapiai in 8-0 maj. Bet vėliaus ne- 
visados griežtai to laikytasi: kai ku­
rioms dienoms yra po du straipsniu, 
ypač kur reikėjo dalyką nušviesti iš 
kelių pusių. Ir ilgumas ne visur vie­
nodai išlaikytas: yra skaitymų net 
po 18 puslapių. Tk didžiųjų skaity­
mų iš viso yra 487,

Visas veikalas padalytas į 6 to­
mus, kiekviename vadinas, tilpsta du 
mėnesiu. Fjo sąsiuviniais; kiekviena­
me buvo maž daug po 5 tuos di­
džiuosius straipsnius; sąsiuvinio kai­
na—1 suomių markė. Sąsiuvinių buvo 
77; 78-sis tai viso veikalo turinio są­
rašas. Pradedant leisti tą knygą, bu­
vo tikėtasi turėti 3000 prenumerato­
rių ir buvo apskaityta, kad su tiekuo 
skaitytojų veikalas jau padengs spau­
dos išlaidas. Bet prenumeratorių at­
sirado net 8000, ir tokiuo būdu knyga, 
žinoma, gausiai apsimokėjo. Buvo 
pradėta leisti 1906 m., o pabaigta 
1912. Puslapių iš viso šešiuose to­
muose 5250.

Knygoje toki tvarka. Prieš kiek­
vieną mėnesį trumpai papasakotos ži­
nios visupirma iš astronomijos, va­
dinas, žinios, kaip tame mėnesyje 
atrodo Suomijos dangus: saulė, žvai­
gždės; paskui iš meteorologijos: kiek 
sniego, vandens iškrenta; toliaus — 
augalų ir gyvių padėjimas tame mė­
nesyje; ir galų gale — kas darytina 
tame mėnesyje ūkininkui ir daržinin­
kui bei sodininkui. Tos žinios, sa­
kysim prieš sausį, užima 4 puslapius. 
Dabar kiekvieną dieną pradžioje pa­
dėti atsitikimai iš istorijos —- kas tą 
dieną atsitiko, — tą dien gimusių 
bei mirusių pasižymėjusių vyrų var­
dai. Jei kuriems iš jų nėra paskirtų 
atskirų platesnių skaitymų, tai čia 
trumpai paduotas jų gyvenimo apra­

šymas, kuris kartais užima net visą 
puslapį. O toliaus vienas arba du iš 
minėtų plačiųjų straipsnių skaitymų. 
Garsiųjų vyrų gyvenimų aprašymai 
dažniausiai pritaikinti prie jų gimi­
mo ar mirimo dienos. Gi šiaipjau 
straipsniai iš kitų mokslo šakų dėti 
be jokios eilės; sakysim, viename są­
siuvinyje tie penki šalymais padėti 
straipsniai — iš įvairiausių mokslo 
sričių.

Štai kokie mokslo dalykai, kurie 
turi ryšio su Suomių žeme, paliesti 
toj knygoj:

1) Gamtos mokslas: astronomija 
ir geodezija—8 straipsniai; geologija 
ir chemija—8 str.; fizika ir meteoro­
logija—10 str.; botanika 19 str.; zo­
ologija—18 str.

Etnografija ir geografija: istorija— 
kaip atėjo ir apsigyveno suomių tau­
tos dabartinėje jų žemėje — 5 strai­
psniai; archeologija ir etnografija - 
12 str.; statistika—įvairūs gyventojų 
santykiai,—pavyzdžiui, kiek suomių 
yra išėjusių Amerikon,—14 str.; suo­
mių žemės aprašymas, geografija — 
28 str.

3) Valstybės ir karų istorija: a) 
lig 1808 m., vadinas, švedams val­
dant—29 str. ir b) po 1808 m. ru­
sams valdant—31 str.

4) Įstatų istorija—21 str.
5) Bažnyčia ir tikėjimas—33 str.
6) Suomių kalba ir literatūra — 

33 str-
7) Suomijos švedų literatūra n str.

8) Sveikatos dalykai (medicina, 
maitinimasis, aptiekos, gimnastika, 
antialkoolizmas ir tt.)—30 str.

9) Mokslas ir augštosios moky­
klos (čia daugiausia monografijos 
apie mokslo vyrus)—46 str.

10) Liaudies mokyklų istorija - 
8 str.

n) Suomijos dailė—19 str.
12) Ūkis: a) žemės ūkis—20 str., 

b) žemės ūkio politika (pavyzdž. 
dvarininkai viduramžyje, feodalizmas, 
matininkystė, koks ūkis pelningesnis:

ar didelis ar mažas ir tt.)—15 str. 
c) miškai—6 str. d) pramonė—14 s. 
e) prekyba—7 s. f) pinigai, laukai, 
laukai, apsidraudimo draugijos — 12 
str. g) keliai ir susižinojimas (gelžke- 
liai, vandens keliai, važiavimo padari­
nės, laivai, pačta, telegrafas) 12 s. h) val­
stybės ir visuomenės turtų valdymas, 
padalinimas (pvd. neturtėlių aprūpi­
nimas)—10 s, ir i) visuomenės gy­
venimas (laikraščiai, cenzūra, moterų 
teisės, suomių kalbos teisės)—19 str.

Parašė juos 209 vyrai, savo mo­
kslo šakos specijalistai. Dar, tiesa, 
prie kiekvieno straipsnio pridurti 
svarbesnieji to dalyko šaltiniai.

Nors, kaip minėjau, straipsniai 
skaitymai įdėti knygon be eilės ir 
apie tą patį dalyką išmėtyti po visus 
tomus, vienok juos surasti lengva iš 
paskutinio sąsiuvinio, kurs paskirtas 
turinio sąrašui, čia randi sąrašą: a) 
visų bendradarbių, b) didžiųjų strai­
psnių ir c) vardų ir dalykų registrą.

Matant knygoje daugybę pavei­
kslų, didelių ir mažų ir varsotų žem- 
lapių, supranti, kaip tai brangi toji 
knyga ir mokslui ir ypač meili suo­
miams. Tikrai tinkamesnio jai vardo 
negalėjo būti, kaip padėtąsis „Omą 
maa“ — mūsų žemė.

Ir klausi linguodamas galvą: ka­
da gi mes susilauksim „savos žemės“? 
Tur būt, negreitai, nes, deja, kai ku­
riems čia paminėtiems mokslams mes 
ne tik neturim šaltinių, bet nė ma­
žiausios brošinrpalaikės. Bet apie 
tokios knygos naudingumą ir reika­
lingumą kas gi gali abejoti? Taigi 
reikia mums tokią pasitiekti. Gerai 
susiėmę gal ir galėtumėm. Gal ne­
būtų ji taip iš pat padugnių mokslin­
ga, kaip „Omą maa“, bet vis dėlto, 
kad ir siauresnė, galėtų suprantamai 
ir teisingai nušviesti mūsų ir mūsų 
žemės veidą, o per tatai ir mokslui 
patarnauti ir mus pačius sustiprinti.

Kun. A. Sabaliauskis.
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Šiemet egzaminai prasidės rugpiū- 
čio 12 d. sen. kai. Į seminariją pri­
ima, rodos, iki 18 metu. Prašymai 
reikia siųsti direktoriaus vardu arba, 
parašius pati prašymą direktoriaus 
vardu, siųsti galima seminarijos pre­
fektui kun. Baltrimui (Romanovskaja 
12 b. i). Norintieji daugiaus sužinoti 
apie seminariją, kreipkitės į kun. Bal- 
trimą arba į seminarijos direktorių 
(Varvarinskaja 12).

Lietuviams, negalintiems jau stoti 
į kitas mokyklas, patariu stoti Į Un­
kštos mokytoju seminariją.

Mok. F Sriuoginis.

OMSKAS.
Atsiradus Omske Lietuviu Komi­

tetui, ėmė rasties ir lietuviu. Pir- 
miaus jie buvo išsimėtę po rusų, 
latvių, lenkų prieglaudas, arba išve­
žti į sodžius. Daugumas, būdamas 
tarp svetimtaučių, spėjo jau savo 
pavardes iškraipyti: kada reikėjo su­
rašinėti, tai nemaža pavardžių, ra­
šant, teko pailginti, pridedant galūnę: 
„ckas“, „skis“, „čius“.

Dabar Lietuviu Draugijos Om­
sko skyrius turi pasamdęs dvejus 
namus pabėgėlių tremtinių prieglau­
doms: vienus Lagerių gat. N° ku­
riuose yra 73 žm., antrus Aleksan­
dro gat. N° 1, kuriuose yra 39 žm. 
Tad viso abejuose namuose yra 112 
žm. Be to, dar yra tokių lietuvių, 
kurie gauna tik pašalpos, o gyvena 
savo butuose. Surašyta jau yra i84 
žm. Šalia to, daugelis lietuvių ateina 
iš Stepų, klausdami, kada jiems par­
važiuoti pas savuosius. Kai kurie 
jau atvažiavo iš sodžių, kur buvo iš­
vežti. Daugumas jų skundžiasi, sako: 
„mus laiko kartu su auginamais ver­
šiukais, kiaulėmis ir kitais gyvo- 
liais. Tvaikas bute, slogos, kosulys 
dar padydina vargą“. Ir visi tvirtina 
ta pat, tik kiti dar priduria: „dirbti 
varo, o uždarbio nė dėkų nesako“.

Tokiu būdu pasižymėjo išvežtųjų 
grįžimas iš sodžių. Rusų laikraštis 
„Omskij Telegraf“ N° 100 taip pat pa­
žymi pabėgėlių grįžimą iš „posiolkų“ 
pas „patronatus“, paaiškindamas, jog 
pebėgėliai norį pasiliuosuoti nuo 
darbo. Lietuviams, atvykusiems Om- 
skan, kiek aš patyriau ir žinau, ne­
gali būti prisegtas pasakymas: „nori 
pasiliuosuoti nuo darbo“. Visi, kas 
tik gali dirbti, dirba ir džiaugias, 
kad gali patys sau užsidirbti. Bet 
„posiolkus“ (sodžius) visi jie mini 
pasibiaurėdami.

Buvo atsiųstas gubernatoriaus 
pranešimas, kad Amerikos lietuviai 
prašą duoti adresus pabėgėlių lietu­
vių iš vokiečių užimtųjų vietų, kurie 
dabar yra jo gubernijoje. Omske tuo- 
jaus buvo surašyti visi, kurie buvo 
žinonomi, ir š. m. gegužės 15 d. są­
rašas buvo išsiųstas į Naujorką į Jun­
gtinių Valsčių Banką, kurią buvo nu­
rodę Amerikos lietuviai.

Tarp mažųjų matyti didelis no­
ras mokyties. Jau yra pasamdyta 
mokytoja lietuvaitė gimnazistė p-lė 
Gegužytė. Mokymas jau bus prasi­
dėjęs. Mokoma lietuviškai ir rusiškai.

V. Petkūnas.

SIMBIRSKAS.
Čia yra įsteigtas Lietuvių Drau­

gijos skyrius, kuris aprūpina pabė­
gėlius gerai, kaip buvo rašyta „Liet. 
Bal.“ N2 37. Bet jaunimu kas rūpin­
tųsi, nėra pas mus. Jaunimas dora 
puola, tvirksta, susideda su kareiviais. 
Kai kurių tėveliai, girdėti, nieko ne­
saką, dar pagirią.

Jovaras.

/Atsišaukimas
i moksleivius ir visuomenę.

Lietuvių moksleiviai, išbėgę į Ru­
sus, susispietė didelėmis grupėmis 
keliuose miestuose. Bet nemaža li­
kimas ir pavieniui išmėtė. Materialiai 
esam aprūpinti pakenčiamai, bet dva­
sia užmiršta. Savo ėjusio ligi karo 
laikraščio „Aušrinės“ nebegalim lei­

sti. O nuolat vis didyn ir didyn kįla 
reikalas susižinoti, spiesties, savi 
reikalai aptarti. Jeigu patys tuo rei­
kalu nesirūpinsim,—mums pagalbos 
nėra iš kur tikėties.

Vidurinių mokyklų lietuvių mo­
ksleivių didžiuma (kelių miestų), tarp 
savęs pasitarus, rado būtinai reika­
linga organą įkurti ir nutarė leisti 
dvimėnesjnį perijodinį savarankišką 
laikraštį, „Aušrinės“ pakraipa, pave­
stą pažangiųjų vidurinių mokyklų 
moksleivių reikalams. Pirmas nume­
ris turi pasirodyti rugsėjo 1 d.

Kreipiamės į išsisklaidžiusius ir 
mums nežinomus draugus ir drau­
ges ir į plačią visuomenę aukomis 
ir raštais mūsų sumanymą palaikyti. 
Del prenumeratos bus paskelbta spau­
doje vėliau. Kol kas raštus ir pini­
gus prašome siųsti šiuo adresu:

BopoHearb ry6., HeenoBCKaa, 46. 
SaBOfln KūHua BūTamo CepčeHTy.

Draugai ir draugės! truputį ener­
gijos, atsidėjimo, gero noro ir mūsų 
sumanymo ugnelė išsiplės į viliojan­
čią liepsną. Kiekviena suteikta žinelė 
ar mintis bus sunaudota.

Įgalioti laikinai tuo reikalu rū- 
pinties:

Butkų Juzė.
Petras Čerkeliūnas.
Marija Kačergytė.
Vladas Kavaliauskas 
Vitalis Serbentą.

Žinios.
PETRAPILIS.

Mokytojų algos priedai Birželio n 
d. švietimo ministeris įsakė mokslo 
apygardų, globėjams, kad penkių 
metų mokytojų algos padidinimas 
būtų dalinamas ne du kartu per me­
tus, kaip seniau buvo daroma, bet 
kas mėnuo, ir būtų duodamas kartu 
su alga.

Pabrango važiavimas tramvajais. 
Nuo birželio 15 d. bus padidintas mo­
kesnis už važiavimą tramvajais.

Už visą kelionę, nežiūrint lig kur 
kas važiuoja, reikės mokėti 10 kap. 
Sėsti į kitą tramvajų su tuo pačiu 
bilietu nebus galima.

Naktį už tą pačią, kelionę reikės 
mokėti 20 kapeikų.

Petrapilio sąmata. Petrapilio mie­
sto valdybos sąskaitų skyrius 1916 
metams padarė tokią sąmatą: Išviso 
pelno būsią 68.545,145 rub. Pakėli­
mas kainos už važiavimą tramvajais 
duosiąs 7 milijonus rubliu pelno. Šią 
sumą miestas atsiimsiąs lig galo šių 
metų, per 6V2 mėnesio.

Išlaidų būsią 68.514,277 rubliai. 
Tokiu būdu gryno pelno miestas tu­
rės 30,868 rublius.

KARAS
Rusų vakarų šalyje. Įvairiose Ry­

gos fronto dalyse smarkiai šaudė 
vokiečių artilerija.

Babito ežero vakaruose stiprus 
vokiečių būrys norėjo prisiartinti prie 
rusų apkasų, bet nepasisekė.

Tarp Jakobštato ir Dvinsko apy­
linkių prie Dauguvos upės taip pat 
smarkiai šaudė vokiečių artilerija. 
Vokiečių lakstytojai mėtė bombų į 
Poločanų stotį (pietų vakaruose^nuo 
Molodečno).

Prie Stirės upės Čartorisko sto­
ties apylinkėje rusai atėmė stirpų re- 
dutą ir 2 dideli anuoti. .

Į šiaurę nuo Laturcų kaimojįprie- 
šininkas ančpuoliu buvo nuvytas ir 
turėjo daug nuostolių.

Į šiaurę nuo Tustomitų priešinin­
kas vakare puolė rusų stovyklas. Su­

tiktas rusų artilerijos ir kulkosvydžių 
puolėsi atgal. Kol kas užregistruotų 
yra apie 600 sveikų vyrų, kurių pu­
sė vokiečiai; atimta penkiolika kul­
kosvydžių.

Į šiaurę nuo Radzivilovo, Ried- 
kovo k. apylinkėje rusai, puolę vo­
kiečius, praplėšė jų pirmąją apkasų 
liniją. Priešininkas energingai ginasi.

Į vakarus nuo Snetinės rusai mu­
šdamiesi pasislinko priešakin ir užė­
mė Kilichovo ir Tulukovo kaimus. 
Birželio 10 d. vakare po atkaklaus 
mūšio rusai atėmė Kimpolungo mie­
stą. Paimta nelaisvėn apię 60 afice- 
rių ir 2000 kareivių ir atimta 7 kul­
kosvydžiai. Paėmus Kimpolungo ir 
Kutos miestus į rusų rankas atatenka 
visa Bukovina.

Paaiškėjo, kad priešininkas, trau­
kdamasis Ickanio stoties apylinkėje, 
paliko rusams 88 tuščius vagonus, 
17 vagonų su kukurūzais, vieną avi­
žų vagoną, apie 50.000 pūdų anglio, 
daug pašaro ir visokio kito turto.

Kaukazo šone. Naktį į birželio 10 
d. turkai puolė rusus į vakarus nuo 
Platanos, buvo atmušti. Tada turkai 
buvo išstūmę rusus iš Gospidieto 
vienuolyno, bet ančpuoliu buvo pri­
versti ir vėl pasitraukti iš jojo. Taip 
pat atmušti turkų puolimai į pietų 
rytus nuo Dživižliko, kame rusai pa­
ėmė belaisvių ir daug ginklų.

Prancūzų šalyje. Ant kairiojo Ma- 
aso upės kranto vokiečiai šaudė 
prancūzų pozicijas ties „304“ augštu- 
ma ir puolė prancūzus Mortomo pie­
tuose, bet buvo atmušti.

Dešiniajame Maaso upės krante 
priešininkas smarkiai šaudė prancūzų 
linijas ties ,,321“ augštuma, į šiaurės 
rytus nuo Frudo Tero augštumos ir 
Šapitro ir Šėmio giriose. Taip pat 
visą naktį mūšiai tęsėsi Tijomono 
stiprumų dalyje. Prancūzai ančpuo- 
liais paėmė dalį vokiečių tranšėjų į 
vakarus nuo minėtos stiprumos.

Prancūzai kiek pasislinko prieša­
kin Flerio kaime.

Lotaringijoje stiprus vokiečių žval­
gų būrys buvo išvaikytas Šemino 
girioje, į šiaurės vakarus nuo Pont- 
a-Musono.

Vogezuose nepasisekė vokiečiams 
pulti prancūzų apkasus.

Anglų šone dažnai lakioja aero­
planai.

Artilerijos šaudymai visame fronte.
Belgų fronte, išskyrus Steenstra- 

tės apylinkę, visur ramu.
Italų šone. Vil-Arse italai užėmė 

naujas pozicijas anoje Rominės upės 
pusėje į rytus nuo Mecanos ir Loros 
kaina. Atimta šautuvų, karo grobio 
ir bombų. Kampiljės ir bpino kalno 
apylinkėse Azijago lėkštakalnyje prie­
šininkas atmuštas ir stumiamas tolyn.

Pranešimai.
Panevėžio apskrities pabėgėlių 

domei.
Įkaininti ir pinigams paskirti už 

sunaikintus javus birželio pabaigoje 
atsidarys Komisija Kostromoje. Ko­
misijai buto dar nėra nusamdyto, 
bet prašymai jau galima siųsti to- 
kiuo adresu: Ba> BoHeB-famcKyro yisaą- 
Hyio KommccIio no oufemcb n onpeąL- 
neHiio ydbiTKOBb, npunMHeHHbix'b Ha- 
ceneniio floHeB-famcKaro ybsąa name- 
CTBieM-b HenpisiTena, npn floneBisyK- 
CKOWb CbLaflk, HaaHOBCKaa yn. N° 
29, KocrpoMa.

Prie prašymo reikia pridėti man­
tos ir javų aprašymo aktas, kopiją 
iš to akto (be paliudijimo) ir starši- 
nos liudijimo udostovierenijos apie 
sunaikinimą javų.

Biržų valstiečiai gali apdraustu 
(zakaznu) laišku kreipties į savo vir­
šaitį (staršiną) šiuo adrėsu: „flaBnoB- 
CKiia flocajjb, Mockobckom ry6. Bnp- 
>«aHCKOMy BonocTHOMy CrapiuMH-h 
Hkobu flpyHCKOMy" norėdami gauti 
liudijimą. Sustatyti liudijimui (udo- 
stovierenijai) viršaičiui raikia nusių­
sti apdraustu laišku mantos ir javų 
aprašymo aktas ir pranešti dviejų 

liudiniskų (svįetkų), kurie gali pri­
siekdami patvirtinti javų sunaikinimo 
faktą, vardus, tėvo vardus ir pavar­
des, taip pat ir tikrus dabartinius jų 
adresus.

Neturintieji nė jokių aktų ir do­
kumentų, tegu staršinai preneša, kiek 
buvo pūdų arba dešimtinių apsėta 
kiekvieno javo, kiek valdė nuosavios 
žemės, ir tegu nurodo tkin pat du 
liudininku—ir gaus iš viršaičio (star- 
šinos) liudijimą (udostoviereniją) 
kreipties į Komisiją. Kaip girdėti, ir 
neturintiems aktų, bet galintiems pri­
statyti du liudininku, bus dalimis at- 
liginta už javus, pievas ir daržoves.

M. Sprindis

Lietuvių progimnazija Jaroslavlėje
Birželio 2 dieną š m. Vašuvos 

mokslo apygardos globėjas leido 
„Žiburio“ Draugijai atidaryti Jaros­
lavlėje lietuvių pabėgėlių berniukams 
ir mergaitėms bendrą keturių klasių 
mokyklą su teisėmis aiškinti mokslo 
dalykus, kai-kuriuos išskyrus, lietu­
vių kalba.

Mokslo kursas bei programa to­
kie, kaip valstybinių vyrų progimna­
zijų. Priimama į visas keturias kla­
ses ir prieklasį. Įstojamieji egzami­
nai prasidės rugpjūčio 10 d. s. kai. Iš 
kitų mokyklų būs priimama be eg­
zaminų, bet su prideramu liudymu:

Reikalingieji dokumentai — tėvų 
arba globėjų prašymas, metrikai (kas 
turi), mokslo ir doros paliudymas. 
Neturtingiesiems mokslas ir laikymas 
dykai.

Adresas: Slpocnaanb, yn. PoMaHOB- 
ci<aa N° 44. 3B-bųyiomeMy JIhtobckoh 
nporHMHasieM.

P. S. Ši naujoji lietuvių mokslo 
įstaiga po karo bus perkelta į Šakius 
Suvalkų gub.

„Žiburio“ D-jos pirmininkas
Kun. M. Gustaitis.

Bažnytinės žinios.
Lietuviams reformatams pamaldos 

su komunija bus:
1. Ribinske birželio 24 d. 11 vai. 

liuteronų bažnyčioje;
2. Jaroslavlėje birželio 26 d. liu­

teronų bažnyčioje, vietinės parapi­
jos pamaldoms pasibaigus;

3. Kostromoje birželio 29 d. liu­
teronų bažnyčioje n valandą.

4. Maskvoje liepos 3 d. n valan. 
prancūzų reformatų bažnyčioje (Po­
krovski bulvar, Maly! Trechsvetitel- 
skii, pereulok N° 5, tramvajus A).

5. Tvėrėje liepos 10 ar 17 liute­
ronų bažnyčioje. Kurią iš paminėtų 
dienų galėsiu atvažiuoti, pranešiu 
laišku Komitetui ir vietos kunigui.

Ligove (pas Petrapilį) vaikų prie­
glaudoje yra dar vietų. Čia vaikai 
laikomi, prižiūrimi ir mokomi. Tė­
vai, naudokitės gera proga!

Greitu laiku bus išspauzdintas 
pamokslas „Tyla audroje“, taikina­
mas šiems vargo laikams.

Centro Komitete galima gauti Bi- 
blijų ir Naujų Testamentų, gotų ir 
lotynų raidėmis spauzdintų.

Kun. Šernas gyvena Simbirske 
(Vierchniaja Minajevskaja, 28). Lie­
tuviai reformatai, gyvenantieji Sim- 
birsko apylinkėse, tesikreipia į jį.

Kun. lokūbėnas.

Atitaisymas.

Korespodencijoje iš Orio „Liet. 
Balso“ N° 41, aprašant lietuvių va­
karą, buvusį geg. i5 d., p. Kaplio 
klaidingai pasakyta: „režisuojant p. 
Vaitiekūnieniai“; turi būti: „suflio- 
ruojant Vaitiekūnieniai“, nes riežisa- 
vo visai kiti: d-ras Domarkas, p. 
Paškevičius ir p. Žilevičius.

Vlad. Vaitiekūnienė.
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4 LIETUVIU BALSAS. Ns 45 (74),

Redakcijos atsakai.

Al. Pūzui. Tamstos eilės „Žodis 
broliams lietuviams“ gavome. Netin­
ka, nedėsime.

Nevedusiam. Tamstos korespon­
dencija nepasinaudosime, bet prašo­
me musu neužmiršti.

Farmaceutai ir drogistai,
gyvenusieji ir žadantieji vėl apsigyventi po karo Lietuvoje, 

kreipkities šiuo reikalu:
rEPflBMJlMCū, IloKpoBCKiil nep. ą. 10, rop. BoponeiKb ry6.

1134—1

MIKOLA ČEPULIS Kauno gub., 
Švobiškio sod., ieško giminiu ir pa­
žįstamu. IleTporpaft-b, CMMioHOBCKaa 
yn. a, 7 kb. 6 2

ANTANAS GERULIS Palėvenės 
par., Bajoriškių sod., ieško motinos 
ir pažįstamų. flerporpanb, KaMeH- 
HbiH oct. 2 Bep. flnnea n. 47

JUOZAS BAREIŠIS Barišių kaim., 
Zarasų ap., Kauno gub., noriu susi­
rašinėti su giminėmis, draugais ir 
pažįstamais, flerporpan’b, cenofineK- 
caH. LnyxoH nep. Ns 3, kb. 8.

Kareivių Jono Kalvaičio 
ir Juozo Gutaveckio ieško JURGIS 
GRAŽULIS Šilsvadžiu kaim., Paje­
voniu gm. Vilkav. ap. nonomcb, fba- 
poBCKas 56. 1027—i

ANTANAS MILIUS Liepakojų 
kaim., Krokialaukio gm., Kalvarijos 
ap. Suv. g. dabar gyvena Jaroslavlė- 
je SpocnaBab, PoMaHOBCKas 44. Jln- 
TOBCKinKoMHTerb. 1029—3

MOKYTOJAS JONAS EIDUKAS 
ieško motinos Uršulės ir brolio Jur­
gio Gudiškių kaim:, Marijampolės 
ap., Suv. gub. Bo6pyiicK-b, JIhtobckih 
KoMHTeT-b. 1025—2

JURGIS MARCINKEVIČIUS Bu- 
trimiškio kaim., Ūdrijos vai., Kalv. p., 
Suv. g., ieško Martyno Kazlausko ir 
jo pačios Marcelės. PaM3ail, UeHseH- 
ckoh ry6. 1007—3

Petras Veblauskas Laborų k., Lin­
kuvos par., Panevėžio ap,. Kauno g. 
ieškau brolio Aleksandro. flonouK-b, 
/VapoBCKas yn. 56. 1026—2

PETRONĖLĖ BLOSKEV1Č1ENĖ iš Navikų 
kaimo Gudelių parap., ieškau tėvo Vinco, gi­
minių ir pažįstamų. PbičuHCKb, CnaccRaa yn. 
AOM-b Ns 15, JlmoBCKiM KoMHTerb.

1064—1

PETRAS STUOCIS iš Iciūnų, Panevėžio 
aps., prašau vaškiečių giminių ir pažįstamų 
atsiliepti: FleTporpaAt, JleHXTeH6eprcKaa Ns 
37, kb. 90 1070-1

MASLAUSKIENĖ MARIJONA iš Rygos ieš­
ko seserų: Anelės Leveckienės ir Uršulės Že­
brauskienės iš ten pat. Adr. Jaroslavl, Roma- 
novskaja 44. Litovskij Komitet. 1091—1

MALVINA PUIKAUNIKA1TĖ (Antano 
duktė) iš Kauno gub., Ukmergės aps., Vaitki- 
škių valse., Slabados sod., prašau atsiliepti tė­
velių, brolių, seselių, giminių ir pažįstamų. Mo- 
ckb3, IleTporpaACKoe mocce a. 7, kb. 102. 
MaJlbBHHt riyHKOBHKK'b. 1092—1

JUOZAS NORVAIŠA iš Mintaujos ieško žmo­
nos Elenos 35 m. su trimis vaikais. Prašau 
atsiliepti: Jaroslavl Romanovskaja 44. Litovskij 
Komitet. 1089—2

BARBORA KERŠIENĖ iš Rygos ieško tėvų: 
Jono ir Veronikos Kanišauskių ir brolių. Pra­
šau atsiliepti: Jaroslavl, Romanovskaja 44, Li­
tovskij Komitet. | 1090 2

JUOZAPAS ŠIMAS iš Kauno gub., Zarasų 
aps., Pandėlio valse., Meškėnų kaimo, ieškau 
žmonos ir tėvų, Stanislovo ir Onos Aglinskių iš 
to pat kaimo. Adr. Jaroslavl, Romanovskoja 44. 
Litovskij Komitet. 1088—2

ANTANAS MIKOLIŪNAS iš Bauske-Laukės, 
Saločių par., Panevėžio aps., Kauno gub., ieš­
kau giminių ir pažįstamų. Prašau atsiliepti: 
Slpoc.naB.nb, PoManoBCKaa 4d. JImtobckik Ko­
rn merb. 108P—4

M. Misevičiui pranešame, kad 
Tamstai iš Amerikos iš Vaterbury 
nuo Vlado Misevičiaus yra atėjęs lai­
škas į „Liet. Balso“ Redakciją. Pra­
šome atsiimti.

Redaktorius L. Noreika.
Leidėjas Martynas Yčas.

NASTAZIJA KURKLEIČYTĖ, ieško giminių 
ir pažjstamų iš Kauno gub. Obelių parap., Bi- 
čelių sod. neiporpafl-b, PntKCKifi np. Ns 68, 
KB. 28. 1233—1

SVETAV1ČIENĖ VINCENTA iš Prienų, Ma­
rijampolės aps. Suvalkų gub., ieškau vyro Jo­
no, dukters Vincentos 18 m. ir sūnaus Stasio 
14 m. Atsiliepkite! Top. BopoHencb ry6., Cra- 
po-MocKOBCKas yn. Ns 19. BHHųeHTHHt Cbm- 
TOBHs-b. a 1083—1

KLIAMAS ANDRIUS, iš Avikilų, Liudvinavo 
parapijos, Kalvarijos aps., Suv. gub., ieškau 
brolio Juozo, giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite! 
Top. Boponewu, ry6., TpySoHHbifi 3aB0nr>, 3 
MacT. Ns 2205, finapeio KjistMacy.

1085— 1

MARČIAUSKAS FLORIJONAS, iš Šidlavos 
m. Raseinių aps. Kauno gub., ieškau dukters 
Joanos 17 metų. Atsiliepkie! Top. Boponewb, 
ry6., B. CanOBaa, CKnaffb „atuHHb T-Ba 
„Cranb“ <PnopiaHy MapueBCKOMy.

1086— 1

VALERIJA RAŠT1KAITĖ iš Kauno gub., 
Telšių aps. Šedos m., ieškau tėvų giminių ir 
pažįstamų. IleTporpaflb, JlepMOHTOBCKifi np. 
17, kb. 3. 1135—1

EMA PAUL’IENE ieškau savo vyro Ri­
chard Paulio ir sesers Utilijos Valataitės iš 
Kauno gub., Raseinių aps. Tauragės m. Atsi­
liepkite: fleTporpaųb, JlepMOHTOBCKifi np. 17, 
kb. 3. 1136—1

STEP. KAMPELIS, gyvenęs Rygoje, ieškau 
motinos, seserų ir pažįstamų. MornneB'b Ha 
HH-fenpL, EKaTepHHMHCKan yn. Ns 5, aomt> 
BeųpySMHa. 1123—1

MULERSKIS JUOZAS iš Seinų Suvalkų gub., 
ieškau tėvų. Top. BopoHexcb, JlHTOBCKifi Ko- 
MHTeTt 1075—1

ŠALAVIEJOTĖ IEVA iš Vildžiūnų, Kurklių 
par., Ukmergės apskrit., Kauno gub. ieškau se­
serų ir giminių. Atsiliepkite: rop. BopoHetKb, 
TaMOBCKaa yn. Ns 16. 1076—1

SUTKA1TYTĖ VERONIKA iš Pamituvių, 
Stakių parapijos, Kauno gub., ieškau seserų ir 
pažįstamų. Top. BopoHencb, TaMOBCKaa yn. 
Ns 16. 1077—1

ZABARSKA1TĖ DOMICĖLĖ norių susiraši­
nėti su plungiečiais. Top. BopoHemi>, Crapo- 
MocKOBCKaa yn. n. 19. fl. 3a6opcKOfi.

1077—1

VENCI0TĖ JUZĖ iš Paežerių valščiaus, Su­
valkų gub., ieškau giminių ir pažįstamų. Atsi­
liepkite: rop. BopoHewb, Crapo-MocKOBCKas 
yn. Nė 19. 1079—1

LUKŠIENĖ AGNIEŠKA iš Suvalkų m. ieš­
kau savo tėvo Jurgio Brusoko ir Balbieriškio 
teisėjo Vilautaičio. Atsiliepkite! Top. Boponewb 
JlHTOBCKifi KoMHTerb, HrHiuiKt JlyKUJO.

1080—1

KLABYS PETRAS iš Būdų Kuršėnų para­
pijos, Šiaulių apskrit., Kauno gub., ieškau sese­
rų Onos ir Leonoras. Top. BopOHewt, JlHTOB­
CKifi KoMHTerb, IleTpy Kna6acy.

1081—1

ŽAUN1ERAITIENĖ JADVYGA iš Marijam­
polės, Suvalkų gub., ieškau giminių ir pažjsta­
mų. Top. BopOHeneb, Crapo-MocKOBCKaH yn. 
«. Ns 19. Si. JKeyHepafiTHCt. 1082—1

RAUGEVIČIENĖ MAGDĖ iš Balbierišskio, 
Suv. gub., ieškau vyro Andriejaus kareivio, gi­
minių ir pažįstamų. Top. Boponewb ry6., JIh- 
TOBCKifi KoMHTerb, MarnanenL PayreBHHr,.

1084—1

ALEKSANDRAS KURMAUSKAS, Naumioiesč 
vargoninkas, prašo atsiliepti draugų ir giminių. 
BopoHewb, ct. MocKOBCKaa 19, n.'KnoMKOBa.

101—1

STANISLAVA LEŠČINSKAITĖ Poliškio 
ok„ Krakių par., Kauno gub., ieškau giminių ir 
savųjų. Adr. Kiem., O6cepBaTopHbifi nep, 
Nė 21, kb. 5. 1012—1

MARIJONA MELEŠ10NAITĖ iš Kauno gub., 
Panevėžio aps., Biržių parap., Medeikių sod., 
ieškau tėvo, brolio, giminių ir pažįstamų. Ile- 
Tporpan-b, O6aoflHbifi Kanam, Nė 163—65. 

1113—1

ANTANINA ŠVEIKAUSKIŪTĖ Kauno gub., 
Raseinių aps., Kražių parap., iš Burnių sod. 
ieškau giminių ir pažjstamų.

Taip pat ir Leokadija Kandrotai- 
tė iš Kauno gub., Šiaulių aps., Pikelių, kaimo, 
ieškau giminių ir pažjstamų.

Abieju adresas: fleTporpam., 4-a« pora, 
Nė 8, kb. 2, 1114—1

Prašome žinančių pranešti, kur yra JONAS 
PEIKŠTENIS 12 metų iš tėvų Petro ir El­
žbietos Peikštenių, keželių sod. (Šlei- 
deriškių), Biržų yalšč., Panevėžio ap. 
riaTporpatrb, CanepHbifi nep. Ns 9, kb. 9. 
„Lietuvių Balso“ Adm. 1115—1

BARBORA SUDORAVIČIENĖ Kauno gub.. 
Šiaulių m., ieškau vyro Felikso Sudoravičiaus, 
giminių ir pažįstamų. JleTporpaffb, 3apOTHan 
yn., Nė 30, kb. 11. 1116—1

EMILIJA ir BARBORA GRYGUOLYTĖS- 
Kauno gub., Raseinių aps., Rietavos par., iš 
Girdvainiu sod., ieškau brolio Damininko su 
žmona Griguolų. fleTporpafli,, sapoTHast yn., 
n. Ns 30, kb. 11. 1117—1

JUOZAS GERVĖ, Kauno gub. Čedasų valsč. 
iš Kuodiškio vienasėdžio, ieškau sesers Kastan- 
cijos tr švogerio. FleTporpan-b, KanauiHHK. 
Ha6epe>KH. XepcOHCKifi np. Ns 4, kb. 1.

1118—2

Kareivis JUOZAS VAITKEVIČIUS pargrįžęs 
iš Vokiečių nelaisvės, suvalkietis iš Virbaliaus, 
pranešu namiškiams, giminėms ir pažįstamiems, 
kad gyvenu: rierporpajrb, KaMeHHbifi OcrpoBb, 
2-a 6epe3OBasi annea n. Ns 47. 1120—1

PETRONĖLĖ BLAŠKEVIČIENĖ iš Navikų 
kaimo, Gudelių parap., ieškau tėvo Vincento, 
giminių ir pažįstamų. Pbi6nHCK-b, CnacKaa yji. 
A. Ns 15* JIhtobckim KoMHTerb. 1121—1

JEVA DANAITĖ iš Talšių m, ieškau brolio 
Petro gyvenusio Rygoje ir pažįstamų. fleTpo- 
rpafl-b, JlepMOHTOBCKiM np. 17, kb. 3.

1122—1

ALENA ANDREŠKEVIČIENĖ iš Šiaulių, 
ieškau Barboros Mendelienės 26 m., jos motinos 
Grasildos Baukiūnienės ir brolių Kazimiero ir 
Mateušo Baukiūnų. Visi iš Šiaulių miesto. Ct 
LHe/iKOBO, Mockobckom ry6., aep. Yautkhbo 

1109--1

URŠULĖ ORIENĖ iš Tulniukių kaimo, Lia- 
ckavos parapijos, Šiaulių apsk., ieškau dukters 
Emilijos 18 m., giminių ir pažįstamų. Rašykite 
šiuo adresu: Ct. LU.e.HKOBO Mockobckom ry6., 
aep. PpMOHeBO. 1110—1

JULIUS ŽEKEVIČ1US iš Pakenpinių kaimo, 
Akmenės parapijos, Šiaulių aps. ieškau giminių, 
pažįstamų ir brolių Amerikoje. Rašy­
kite: Mockbb, MnniOTMHCKifi nep. n. 18. kb. 9 

1111—1

MAGDALENA PLAKAUSKIENĖ iš Šiaulių 
m., ieškau seselių Barboros Mendelienės ir Mar- 
cijonas Dundulienės; abi iš Šiaulių m, kas apie 
jas žino, prašau pranešti: ct. LLĮcakobo CLb. 
>k. a., TpeGHeBCKoe bojiochoc npaBJieHie.

1112—2

VINCAS TRAŠKEVIČIUS iš Raudondvario 
dvaro, Krenčinos par., Panevėžio apsk., ieškau 
tėvų, brolių, seselių, giminių ir pažįstamų. Pra­
šau atsiliepti:-Mochbs, JImtobckoc BcnoMora- 
TenbHoe O-bo, MHjnoTHHCKifi nep. 18, kb. 9.

1104—2

Ieškau JURGIO TURINO Amerikoje. Kazi­
mieras Mažeika: rieiporpanb, TipentribHas 20, 
KB. 20. 1105—1

Ieškau tėvų Aleksandro ir Domicėlės Grybų, 
iš Kauno gub., Pan. aps., ir parapijos (Nauso- 
džio sod.), giminių ir pažįstamų. ELŽBIETA 
GRYBULAITĖ: JleTporpanr., ynpa3HHeH. nep. 
1, kb. 17. 1106—1

ELZBIETA GRYBAITĖ ieškau tetos Kastan 
cijos Rimaitienės Amerikoje. FleTporparpb 
ynpasflHeHHbifi nep. 1, kb. 17. 1107—1

TEODORA GRIABLAUSKATĖ Kauno gub., 
iš Šiaulių m., ieškau brolio Augustino kareivio, 
giminių ir pažįstamų. FleTporpairb, 3apoTHas 
yn. n. N» 30, kb. 11. ■ 1108—1

ELŽBIETA JUŠKEVIČIENĖ iš Kauno gub. 
ieškau brolienės Marijonos Juškevičienės. Ile- 
Tporpaaa., PaacTaHuaa yn. Ns 2, kb. 30.

1129—1

AUGUSTINAS JAKUTIS, Kauno gub., Za­
rasų aps., Rimšės Valsč., Kališkių kaim., ieš­
kau tėvų, giminių ir pažįstamų. Taip pat Alenos 
Petronaitės, Julijonos Jetkevičaitės ir Antaninos 
Bužinskienės. HeTporparcb, flneKctescKaa yn. 
Ns 7, kb. 45 1130—1

PETRAS BIKULČIUS Kauno gub., Zarasų 
apsk., Salako Valsč., Plovėjų kaimo, ieškau gi­
minių ir pažįstamų. neTporpiWb, Macrepcnaa 
yn. 9—23. 1131—1

PRANCIŠKA DULKAITĖ, ieškau giminių 
ir pažįstamų, Kauno apsk. Betygalos parap. iš 
Preišmantų sod.; rašykite: fleTporpaffb, BeseH- 
OeprcKas yn. Nė 9. kb. 5. 1132—1

Sužeistas kareivis ABELIS STACHAUSK1S 
įš Skaudvilio sod. ieškau motinos, seserų ir pa­
žįstamų. rieTporpaų-b, CeprieBCKan yn. Ns 62, 
kb. 6. yčiiKHme. 1124—1

ADOMAS ZAREMBA iš Daugirdavo dvaro, 
Kauno gub., ieškau pažįstamų. neTporpatrfa, 
BapuiaBCKifi BOK3ani» aomt. Ns 100 kb. 12.

1125— 1

PETRONĖLĖ DAMŠKYTĖ iš Kaniukių kai­
mo, Skirsnemunės parap., Kauno gub., ieškau 
tėvų ir pažįstamų. FleTporpafl-b, BapuiaBCKifi 
BOK3ant Ns 100, kb. 12, Pe6flOHenei.

1126— 1

MARIJONA SUTKAIČIUKĖ (Avižyte iš Kau- 
no gub., ir apsk. Pamituvio viensėdžio, veliūnų 
valsč., ieškau tėvų, brolio Antano ir seserų An­
taninos ir Varonikos. Atsiliepkite: neTporpajfb, 
rioACMonbHasi yn. Ns 4, 26-oe čojibHMHHoe 
OTAtneHie 10-si KOMHaTa. MaTpeiun, nepe- 
AaTb CyrKaHTMCb. 1127—1

JUŽEFA JANULIONIENĖ iš Mintaujos, 
ieškau savo vyro Juozo Janulionies (Kauno 
gub., Ukmergės aps., Troškūnų valst. Rudiškių 
kaimo, rierporpafl-b, CwoneHCKaa Ns 11.

1128—1

JONAS PUDŽIUVIS iš Girdiškių miesto, Ra­
seinių aps., ieškau sesers Barboros giminių 
draugų, ir pažįstamų. Top. BopoHem-b, B. Mo- 
CKOBCKan ynnųa Ns 33, aomt> Jlynųa.

1338— 2

EMILIJA ŠVEIKAUSK1ENĖ iš Rygos, ieš- 
kau sesers Onos Zlatkiūtės iš Puponių Kupiškio 
valse., Kauno gub. Top. BopoHeHCb, JImtob- 
ckih Komutctt,, Dmhjiih UJbchkobckoh.

1339— 1

JUOZAS SEMELIS Lygumų, parapijos ir 
dvaro, Šiaulių aps. Kauno gub. ir JULIUS GA- 
BRILAIT1S iš Vuosupių parap. ir Valsč. Šiau­
lių aps., Kauno gub., prašom giminių ir pažį­
stamų atsiliepti. Fop. BopoHewcb ry6., Jloro- 
Baa yn. Ns 17, CewenHcy hjim ra6pnnawTMcy. 
___________ 1340-2

GALVANĄiTĖ MARCELĖ iš Novosodų. 
Anykščių parap., Kauno gub., ieškau giminių ir 
pažįstamų, Top. Boponencb, HCenoBCKas yn., 
3aBOfl-b KwHija 1341—1

EMILIJA GIRČIENĖ iš Zarasų m., Kauno 
gub.,ieškau vyro kareivio Ciprijono Girčio, bro­
lio Augustino Kareniauskio ir pažįstamų. Top. 
BopoHexcb, TopoACKasi Ynpana, TopoACKasi 
npaHeHHasi 1342—2

GORINIENĖ EMILIJA iš Aleksoto ieško mo­
tinos Pranciškos, patėvio Julijono Godšelto, Jo­
no ir Augustės Cibulskių. CapaTOBi*, JlneKcaH- 
ApoBCKasi 157, a. BMHorpaAOsa Me>KAy Han- 
LUMHa 1094—2

BARKAUSKIENĖ ONA iš Kaldūnų, Sostų 
parapijos, ieško Juozo ir Jono Limpučių. Capa- 
TOB-b, RjieKcaHApOBCKasi 4/88, JImtobckik Ko­
pi MTerb. 1095—1

JANUŠAUSKIENĖ VIKTORIJA iš Panevė- 
žio ieškau sūnaus Povilo, dukters Kast Bartalie- 
nės. CapaTOBij, KaaapMeHHasi 10, A- Map«y- 
niOBa. 1096—2

JUZAS KRAUČI0NAS iš Smilgelių, Pum^ 
penų par. ieško seserų Anelės, Teodoros ir 
Karolinos, Adiklio, Markūno Jono iš Daujenų par, 
i2 Kaimynų-pumpeniečių. CapaTOBi>, 692 rrbni- 
ApywMHa, 4-51 poTa. 1097—1

RUTKAUSKIENĖ ONA iš Šaltvagių, Bety- 
golos parapijos ieškau vyro Kaz._ Rutkausko, 
tėvo-Mataušo Demenčiaus ir Vinco čapo. Cepa- 
tobt., flBopsHCKas 39. 1098—2

V1SOCKIENĖ KRISTINA iš Rygos ieško se­
sers Elzbietos Mikučionienės, brolio, giminių ir 
pažįstamų. CapaTOBi>, CbiraiKCKas 154.

1099—1

JUKNEVIČIENĖ KASTANCIJA iš Aleksoto 
ieško brolio Jurgio IDagiliaus, giminių ir pažį­
stamų. CapaTOBi>, IJbiraHCKaa 154.

1100—1

JAZIENĖ MARIJONA iš Aleksoto ieško sū­
naus Juozo, tarnavusio pas Vainatrakų Kazlau­
ską, Panemunės parap., ir pažjstamų. Capa- 
roBt, UbiraHCKast 154. 1101—1

JONAS MARKEVIČIUS iš Vainekonių so­
džiaus, Vaškų parapijos ieško dukterų: Onos, 
Marijonos ir sūnaus Stasio. CapaTOBi>, Hjick- 
caHjtpeBCKast 4/88, JIktobckIh KoMHTerb.

1102—2

GRIGALIŪNIENĖ ONA iš Ariogalos, Sta- 
niūnų dv., ieškau J. Ašmenio, Daunoros ir Gri- 
guliūno Viktaro ir I. Knivio. CapaT0BT>, U,biraH- 
CKast 154. 1103—1

MARIJONĄ ČEPAN’ONYTĖ iš Mikičių, 
Šventežerio parapijos, Seinų aps., Suv. gub., 
ieškau giminių ir pažįstamų.

Ir LEOSĖ JANULYTĖ iš Šapnagių Šiaulių 
parap., Kauno gub., ieškau giminių ir pažįstamų. 
Top. BopoHeHCb ry6., TaMOBCKast yn. Nė 16.

1144 -1

ROZALIJA JACKAITĖ iš Papilės m. Kauno 
gub., ieškau tėvų, brolio, giminių ir pažjstamų. 
rieTporpa/rb, Mano-U,apcKOcejrbcKan yn. Nė 38 
kb. 33. 1344-2
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